
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO 

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.M. 28 agosto 2018, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 185 del 13.12.2018; 

PRESO ATTO  

 dell’accordo di rete denominato ‘Rete Assicura’, finalizzato alla stipula di polizza assicurativa 
multirischio in favore degli alunni e del personale della scuola, agli atti prot.5936 del 
19.07.2019, ed attualmente sottoscritto da I.I.S. ‘F.lli Taddia’ e Liceo Statale ‘G. Cevolani’ in 
Cento; 

 che il contratto delle polizze assicurative degli istituti scolastici aderenti a ‘Rete Assicura’ è 
in scadenza, e che occorre provvedere alla stipula di un nuovo contratto triennale per le 
polizze per Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko 
(solo occhiali); 

 dell’individuazione, a norma dell’art.4 del summenzionato accordo di rete, dell’I.I.S. ‘F.lli 
Taddia’ quale scuola capofila della Rete e centrale di committenza; 

 che gli adempimenti di gestione dell’intera procedura di appalto sono di competenza della 
scuola capofila, così come previsto dall’art.5 del summenzionato accordo di rete; 

 
 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

2 

CONSIDERATO  

 che il valore complessivo dell’appalto è stimabile in € 38.250,00 in base al numero massimo 
complessivo di soggetti assicurabili (alunni ed adulti pari a circa 1700), al valore massimo di 
premio ammissibile (€7,50) ed alla durata triennale del contratto; 

VISTA 

 la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”, successivamente aggiornata con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e 
attualmente vigenti così come previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

 la propria determina di avvio procedimento n.134 del 01.08.2019; 

 l’avvenuta regolare pubblicazione dal 01.08.2019 a tutto il 02.09.2019 nella sezione di 
Amministrazione Trasparente, Albo on Line e sito istituzionale dell’istituzione scolastica, 
dell’avviso di richiesta di manifestazione di interesse, a prot. 6299 del 01.08.2019; 

PRESO ATTO  

 del positivo esito di controllo delle istanze pervenute; 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, sulla base 

del criterio del prezzo più basso (ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016), per la stipula dei 
contratti pluriennali per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/22, delle polizze Responsabilità Civile, 
Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko (solo occhiali) a favore dei soggetti 
aderenti a ‘Rete Assicura’; 

3) di approvare il modello di lettera di invito allegato alla presente determinazione; 
4) di identificare il presente procedimento con Codice Identificato di Gara: Z5229BACAB, così come 

fornito dal sistema Simog ANAC; 
5) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2019-09-17T09:55:48+0200
	SARDINI ANDREA




